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ترکیب اکران نوروز1403 از امروز با آغاز نمایش 
»بی‌بدن« )یا همانطور که در پوستر و تیتراژش 
نوشته شده، »بیبدن«، سرهم و بی‌فاصله( کامل 
می‌شود و به همراه 5فیلم »تمساح خونی« ساخته 
جواد عزتی، »پرویزخان« ساخته علی ثقفی، 
»ایلیا جست‌وجوی قهرمان« ساخته سیدعلی 
موسوی‌نژاد، »نوروز« ساخته سهیل موفق و 
»آپاراتچی« ساخته علی طاهرفر، به‌طور رسمی، 
سال نوی سینمای ایران شروع می‌شود. از حیث 
تنوع ژانری، »بی‌بدن« درام اجتماعی است؛ 
»تمساح خونی« کمدی - اکشن، »پرویزخان« 
درام زندگینامه‌ای، »ایلیا؛ جست‌وجوی 
قهرمان« فیلم کودک، »نوروز« درام خانوادگی 
و »آپاراتچی« درام - کمدی. با اینکه سعی 
شده ترکیب اکران متنوع باشد، اما بعید است 
که فیلم‌هایی مثل »نوروز« حتی با حضور علی 
نصیریان و »آپاراتچی« که بازیگر سرشناسی 
ندارد، در اتمسفر پررونق کمدی‌ها شانسی برای 
موفقیت در گیشه داشته باشند. از همین حالا 
مشخص است که برنده اکران نوروز و احتمالا یکی 
از بخت‌های کسب عنوان پرفروش‌ترین فیلم سال 

»تمساح خونی« است. بعد از آن، »بی‌بدن« که 
تمرکزش بر ابعاد اجتماعی پرونده‌ای جنایی است 
و الناز شاکردوست، پژمان جمشیدی، سروش 
صحت و گلاره عباسی در آن حضور دارند، بخت 

دوم موفقیت در گیشه نوروز است.

حاشیه‌هایی به سود فیلم
»بی‌بدن« ساخته مرتضی علیزاده یکی از 
فیلم‌هایی بود که اکرانش در جشنواره فجر امسال 
با استقبال نسبی تماشاگران و منتقدان مواجه 

شد. البته استقبال از آن بیشتر از اینکه به سبب 
ویژگی‌های خود فیلم باشد، ناشی از کیفیت 

نه‌چندان بالای سایر فیلم‌ها بود.
مرتضی علیزاده که متولد سال1369 و 
فارغ‌التحصیل رشته مهندسی عمران است، تا 
پیش از »بی‌بدن« تعدادی فیلم کوتاه ساخته بود 
که آخرینش در جشنواره فیلم کوتاه امسال با عنوان 
»خوانا بنویسید« برنده جایزه بهترین فیلم اقتباسی 
شد. فیلمنامه »بی‌بدن« را کاظم دانشی نوشته که 
پیش‌تر درام قضایی موفق »علف‌زار« را ساخته بود 

و در »بی‌بدن« نقش مشاور کارگردان را هم برعهده 
دارد. مثل »علف‌زار« که مبتنی بر پرونده‌ای واقعی 
بود، »بی‌بدن« هم بر گرفته از پرونده واقعی غزاله و 
آرمان است، هرچند علیزاده در همه مصاحبه‌هایی 
که در زمان جشنواره انجام داد منکر شباهت میان 
فیلمش و هر پرونده واقعی‌ای شد. با اینکه داستان 
فیلم همدلی آشکاری با خانواده دختر مقتول دارد، 
اما در همان ایام جشنواره خبر آمد که پدر و مادر 
غزاله به ساخت فیلمی براساس پرونده دخترشان 
و ورود به حریم خصوصی‌شان معترضند و قصد 
دارند از طریق قانونی موضوع را پیگیری کنند، اما 

بعدا خبر دیگری از اینکه چه کرده‌اند منتشر نشد.
فیلم به بخش مسابقه چهل و دومین جشنواره 
فجر راه نیافت و صرفا در بخش »نگاه نو« نمایش 
داده شد و همین موضوع انتقادهایی را متوجه 
نحوه گزینش آثار از سوی هیأت انتخاب و 
دست‌اندرکاران جشنواره کرد. الناز شاکردوست 
هم در زمان نمایش فیلم در یکی از سینماهای 
مردمی جشنواره به غیبت فیلمش در بخش 
مسابقه اعتراض کرد. کلا به‌نظر می‌رسد همه این 
حرف‌وحدیث‌ها به گرم‌تر شدن تنور اکران فیلم 
کمک کند. تنها درام اجتماعی نوروز1403 در 
حالی  روی پرده می‌رود که فقط یک رقیب کمدی 
دارد و می‎تواند بعد از »تمساح خونی« مورد توجه 

سینماروها قرار بگیرد.

گرم‌ کردن‌تنور اکران با »بی‌بدن«
نمایش تنها درام اجتماعی اکران نوروز1403 از امروز آغاز می‌شود

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

نولان؛ مرد ۱۰۰میلیون دلاری
کریستوفر نولان که برای ساخت 
»اوپنهایمر« برنده بهترین 
کارگردانی در نود و ششمین 
دوره جوایز اسکار شد، یک جایزه 
اسکار هم همراه همسرش برای 
تهیه‌کنندگی »اوپنهایمر« به 
خانه برد، اما دستاورد نهایی 
او برای ساخت این درام بسیار 
بزرگ‌تر از همه اینها بود و گفته می‌شود او از نظر مالی نیز با 

این فیلم برد بزرگی کرده است.
به‌گفته منابع آگاه، درآمد نولان برای ساخت فیلمی که 
درباره زندگی دانشمند برجسته فیزیک رابرت اوپنهایمر 
و نقش او در شکل گرفتن بمب اتمی بود، نزدیک به 
۱۰۰میلیون دلار است. این رقم شامل دستمزد به‌عنوان 
کارگردان، پاداش، سهم از موفقیت در گیشه سینماها و 
دریافت جایزه برای جوایز دوقلوی اسکار است. یونیورسال 
این فیلم را که درمجموع ۷جایزه اسکار، ازجمله جوایز کیلین 
مورفی و رابرت داونی جونیور در ۲بخش بهترین بازیگر 
مرد و بهترین بازیگر مرد نقش مکمل را هم برده، با بودجه 
۱۰۰میلیون دلاری ساخته است. این فیلم پس از اکران 
در ۱۹جولای و رقابت تنگاتنگ با »باربی« و خلق پدیده 
»باربنهایمر«، ۹۵۸میلیون دلار در سراسر جهان فروخت که 
با درنظر گرفتن رتبه R و ۳ساعته بودن فیلم، فوق‌العاده است. 
هر یک از این ویژگی‌ها معمولا مانعی برای جذب مخاطب 
محسوب می‌شوند. همچنین این فیلم پرفروش‌ترین برنده 
بهترین فیلم اسکار پس از »ارباب حلقه‌ها: بازگشت پادشاه« 

در سال۲۰۰۴ است.
با دریافت جایزه بهترین فیلم اسکار، »اوپنهایمر« دوباره 
از این آخر هفته در هزارسالن سینما اکران می‌شود و ادامه 
فروش آن می‌تواند این فیلم را به فروش یک‌میلیارد دلار 
برساند که به معنی درآمد باز هم بیشتر برای نولان خواهد 

بود.
اکنون همه نگاه‌ها به این است که نولان که نویسنده، 
کارگردان و تهیه‌کننده »اوپنهایمر« بود برای فیلم بعدی‌اش 
چه در سر دارد. برخی می‌گویند او به سراغ بازسازی فیلم 
معمایی مهیج »زندانی« می‌رود که با اقتباس از سریال 
دهه۱۹۶۰ پاتریک مک گوهان ساخته خواهد شد. نولان 
 AMC سال۲۰۰۹ این پروژه را در سر داشت، اما وقتی
»زندانی‌ها« را در قالب یک مینی سریال ۶ قسمتی با بازی 
جیم کاویزل در کنار ایان مک کلن و روث ویلسون، ساخت، 
نولان از صرافت آن افتاد. برخی دیگر هم می‌گویند او نوشتن 

فیلمنامه جدیدی را آغاز خواهد کرد.
برادران وارنر و یونیورسال ۲ استودیویی هستند که احتمالا 
رقابت برای همکاری با نولان را ادامه می‌دهند و به نظر 
می‌‎رسد نولان بخواهد با یونیورسال ادامه دهد زیرا این 
کمپانی بود که موجب شد موفقیتی را کسب کند که در 
همکاری با برادران وارنر هرگز نتوانسته به آن برسد. نولان 
چندین فیلم از جمله سه‌گانه »شوالیه تاریکی« را با برادران 

وارنر ساخته است.

رخدادپلان

سکانس

خاطرات پاچینو در راه است

کتاب خاطرات آل‌پاچینو که از آن به‌عنوان کتابی افشاگرانه 
یادشده، اکتبر آینده منتشر می‌شود.به گزارش مهر به 
 نقل از ورایتی، آل‌پاچینو در کتاب خاطراتش که عنوانش 
»Sonny Boy« است و قرار است‌ماه اکتبر )مهر( اکران شود، 
درباره نحوه تربیت و زندگی خود در نیویورک و هالیوود نوشته 
است.این بازیگر ۸۳ساله که برای بازی در فیلم‌های شاخصی 
مانند سه‌گانه »پدرخوانده«، »صورت زخمی« و »بوی خوش زن« 
شناخته می‌شود، در این کتاب از دوران کودکی خود در برانکس 
جنوبی و نیویورک نوشته است. دبیرستان هنرهای نمایشی، 
سال‌های شکل‌گیری او در صحنه تئاتر شهر در دهه‌های ۶۰ و 
۷۰ و سرانجام وقفه بزرگ او در هالیوود، دیگر مطالب کتاب را 

تشکیل می‌دهند.

اتهام سرقت ادبی برای »جاماندگان«

فیلم »جاماندگان« )Holdovers( ساخته »الکساندر پین« با 
اتهام سرقت ادبی مواجه است. ورایتی گزارش داده فیلمنامه 
فیلم »جاماندگان« - نوشته »دیوید همینگسون« که نخستین 
فیلمنامه بلند او هم است - با اتهام سرقت ادبی از جانب یک 
نویسنده انگلیسی )پدینگتون۲( مواجه شده است. این نویسنده 
مدعی است، فیلمنامه این فیلم »کپی خط به خط« از یک 
فیلمنامه نوشته شده توسط او به نام Frisco است. در هر دو 
فیلمنامه یک مرد میانسال و یک نوجوان ۱۵ساله نقش‌های 
محوری را ایفا می‌کنند. در فیلمنامه اول این مرد دکتر است اما 
در دومی معلم است.نویسنده شاکی مدعی است این شکایت را 
در انجمن نویسندگان آمریکا مطرح کرده است اما هنوز هیچ 

راه‌حلی برای آن وجود ندارد.
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موضوع مهم‌تر از همه
پدر و مادر دختری دانشجو به‌نام ارغوان که چند روزی است به خانه برنگشته، به 
دادسرا می‌روند تا اطلاعی از سرنوشت دخترشان به‌دست آورند. از همان نخستین 
مواجهه بازپرس جوان با پدر و مادر نگران که از روابط دختر پرس‌وجو می‌کند، 
مشخص است مادر چیزهایی از روابط دخترش می‌داند که به ملاحظه حضور پدر 
تمایلی به بازگو کردن‌شان ندارد. پسری به‌نام سروش که دوست ارغوان بوده، به 
اتهام قتل او دستگیر می‌شود و پدر و مادر سروش که از هم جدا شده‌اند، تلاش 
می‌کنند به هر ترتیبی شده رضایت خانواده ارغوان را برای جلوگیری از اجرای 
احکم اعدام فرزندشان جلب کنند. بیش از بازی‌ها که چیزی به کارنامه بازیگرانش 
اضافه نمی‌کند یا بیش از ساختار بصری جذاب یا شیوه روایتگری منحصربه‌فرد 
که در فیلم اثری از آنها نمی‌بینیم، موضوع فیلم است که می‌تواند باعث موفقیت 
فیلم نزد عامه سینماروها شود. فیلم در حدی که موضوع را مطرح می‌‎کند می‌ماند 
و از آن فراتر نمی‎رود، اما احتمالا همین قدر هم برای تماشاگر عام کفایت می‌کند.

مکث
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مهارت الگوسازی از شهدا 
چند روز پیش از یکی از مادران دانش‌آموزان 
نکته جالبی شنیدم. خودش تعریف می‌کرد 
که چند عصر جمعه گذشته از تلویزیون همراه 
خانواده شاهد تماشای سریالی بودند و خیلی 

اتفاقی بعد از آن پای ششمین قسمت از مجموعه مستند »غیر 
رسمی« می‌نشینند. مستندی که انس رهبر انقلاب با کتاب و اهالی 
قلم را روایت می‌کرد. تماشای حضور حضرت آقا در نمایشگاه کتاب 
و صحبت‌های ایشان با نویسنده‌ها که نشان از دانش و تسلط بالای 
رهبری داشت، برای پسر نوجوان خانه که تا آن روز تصویر کاملی 
از رهبری در ذهنش شکل نگرفته بود جالب و جذاب بود. این مادر 
تعریف می‌کرد که پسرش بعد از دیدن این مستند نه‌تنها عشق و 
علاقه‌اش به رهبری دوچندان شده بلکه  خودش به‌عنوان راوی برای 
اطرافیان برش‌هایی از این دیدار را تعریف کرده و می‌گوید: من اصلا 
فکر نمی‌کردم رهبرمان با این همه دغدغه و مسئولیت کاری کتاب 
می‌خوانند و این همه اطلاعات دارند.مادر به ما که مسئولیتی در تعلیم 
و تربیت دانش‌آموزان داریم پیشنهادی داد و گفت: چه خوب بود در 
مدارس گاهی به جای این همه درس‌های نظری معمول از اینطور 
فیلم‌ها اکران کنید. فضای مجازی و یاوه‌گویی‌های دشمن گوی 

سبقت را گرفته!
بی‌شک الگوسازی برای نوجوانان به‌عنوان یکی از راه‌های مقابله با 
جنگ نرم است. بهترین الگو برای این نسل، جوانان دوران دفاع‌مقدس 
و شهدای دیگر ازجمله شهدای مدافع حرم، امنیت و مرزبانی است.

پرداختن به موضوع پایداری و روایت ایثار و مقاومت مردم هر 
سرزمینی، امری جهانی است؛ چراکه در تمام دنیا سربازانی که برای 
دفاع از ارزش‌های وطن‌شان ایستادگی کردند محترم و الگو هستند.

اما نکته مهم در الگوسازی‌ از شهدا برای نوجوانان و جوانان این است 
که باید مهارت انتقال درست مفاهیم را کسب کنیم. در معرفی سبک 
زندگی شهدا نباید غلو و بزرگ‌نمایی کنیم. باید باور‌پذیر آنها را معرفی 
کنیم. همچنین مشارکت دانش‌آموزان به‌صورت تعاملی برای تبیین 
و تشریح سبک زندگی شهدا هم می‌تواند مؤثر واقع شود.توجه به ذائقه 
مخاطب امروزی و موجزنویسی، معرفی باورپذیر شهدا به مخاطبان و 
قصه‌پردازی خلاقانه برای روایت ایثارگری باید مورد توجه قرار گیرد. 
پاسخ مستدل و شفاف به شبهات و ابهامات این حوزه و انتشار مطالب 
در شبکه‌های اجتماعی هم نباید از قلم بیفتد.طبیعتا پیشرفت و 
موفقیت در این مسیر مستلزم همکاری‌های همه جانبه است و 
با توجه به تالیف سند راهبردی و چشم‌انداز اداره کل امور شاهد 
و ایثارگران، هدف کوتاه‌مدت ما الگو و شاخص قراردادن مدارس 

شاهد است.
* مدیرکل شاهد و امور ایثارگران وزارت آموزش و پرورش 

تیتر خبریادداشت 

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  رئیس سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس 
رضوی از ثبت ملی آیین 500ساله خطبه‌خوانی و سنت ریشه دار 
یک‌هزار ساله صفه به‌عنوان میراث ناملموس رضوی به همت معاونت 

موزه‌های این سازمان خبر داد.
  شصتمین شماره ماهنامه سرو با عنوان »قصه سرو« به‌تازگی 

توسط موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس منتشر شده است.
  بیست‌ویکمین نشست اعضای مجمع نوشت‌افزار ایرانی با حضور 
فعالان نوشت‌افزار سراسر کشور از ۱۶ تا ۱۸ اسفند در اردوگاه شهید 

هاشمی‌نژاد مشهد مقدس برگزار شد.
  سلسله نشست‌های اندیشه‌ورز در‌ماه رمضان به همت مؤسسه 
فکرت برگزار شد. در این نشست محمد عرب صالحی، رئیس 
پژوهشکده حکمت و دین‌پژوهی با موضوع تاریخمندی؛ توهمی بر 

اندیشه صحیح قرآنی سخنرانی کرد.
   آرش زینال خیری طی حکمی از سوی غلامرضا سلیمانی، رئیس 
سازمان بسیج مستضعفین به‌عنوان رئیس جدید سازمان بسیج 

هنرمندان کشور معرفی شد.

 آمار ثبت‌نام در نمایشگاه کتاب1403
محمد‌اللهیاری، مدیر کمیته ناشران داخلی سی‌وپنجمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران: تاکنون 
۲۴۸۰ناشر در بخش حضوری و مجازی این نمایشگاه ثبت نام کرده‌اند. ناشران متقاضی حضور در این 
نمایشگاه تا ۲۷اسفند‌ماه۱۴۰۲ فرصت دارند تا با مراجعه به سامانه ketab.ir نسبت به ثبت‌نام اقدام کنند.

معنای رحمت خدا چیست؟
شیخ حسین انصاریان، مفسر قرآن کریم:‌ماه رمضان مهربانی خداوند را برای انسان‌ها به ارمغان آورده است 
بنابراین کسانی که از این ماه بهره می‌برند در معرض مهرورزی خداوند قرار می‌گیرند. کسی که مهرورزی خدا 

نصیبش می‌شود آیا می‌تواند وارد دوزخ شود؟ این معنای رحمت است.

   نوروز1403 تفاوتی با نوروز‌های دیگر 
دارد و اینکه با رمضان‌المبارک مصادف 
شده است. ابتدا می‌خواهم بدانم که در 
این سال جدید چه آرزویی برای مردم 

ایران دارید؟
من همواره برای مردم ایران، سامتی و 
شادکامی و البته )با لبخند( یک مقداری 
زندگی با دلار ارزان‌تر را آرزو می‌کنم. 
همچنین وفای‌به‌عهد نمایندگانی که ‌تازه 
وارد مجلس شورای اسلامی می‌شوند از 
دیگر آرزوهایی است که امسال از سوی 
خودم برای همه مردم ایران دارم، چون 
آنها نمایندگان مردم‌اند. برای مردم هم 
آنچه از درگاه خداوند منان می‌طلبم، این 
است که ظلم در جهان برای همیشه و در 

همه‌جا ریشه‌کن شود.
   برای مردم جهان چه آرزوی مشخصی 

دارید؟ 
عقل‌رس‌شدن حاکمان آمریکا و اسرائیل ‌ 
آرزویی است که برای مردم جهان و 

به‌ویژه مردم مظلوم و مقتدر غزه دارم.
   جهان با مصائب‌ مختلفی درگیر 
است. برای محور مقاومت چه آرزویی 

می‌کنید؟
هم آرزو دارم و هم پیش‌بینی. پیش‌بینی 
و آرزویم این است و برایم مانند روز روشن 
است که حتما گشایش‌های متعدد و 
مثمر‌ثمری در محور مقاومت شکل 
خواهد گرفت؛ چنان‌که تا به حال هم 

شاهد این گشایش‌ها بوده‌ایم. سال 
گذشته محور مقاومت با مشکلات 
متعدد روبه‌رو بود. نهایتا اما از نگاه و 
نظر من گشایش حاصل خواهد شد و 
البته فراموش نکنیم که اساسا گشایش 
بدون تحمل رنج و سختی و زحمت فراهم 
نمی‌شود. امیدوارم مردم غزه بتوانند 
حرفشان را به کرسی بنشانند و جبهه 
مقاومت بتواند آن عزت و احترام دنیای 
اسلام و کشور فلسطین را به دست آورد 
و عزت از‌دست‌رفته را حاصل کند. حتما 
اختلاف مشرکان را هم باید مشاهده 
کنیم که سال گذشته چقدر وضعشان 
بهتر بود و امسال وضعشان بدتر است و به 

ذلت افتاده‌اند.
   اگر بخواهید شهری را برای سفر 
نوروزی به هموطنان‌مان پیشنهاد 

کنید، این شهر کدام است؟
شهرهای جنوبی را بیشتر پیشنهاد 

می‌کنم.
   چرا؟

چون نسبت به شهرهای شمالی میدان 
وسیع‌تری برای گردشگری و همچنین 
تنوع بیشتری دارد. همچنین دشت‌های 
حاصلخیز و زیبا و پر از گل و لاله و سوسن 
و نسترن در ایام نوروز در اغلب جاهای 
خوش آب و هوایش به چشم می‌خورد. 
روستاهای شمالی معمولا هنوز در نوروز 
سوز سرما دارد. در حاشیه البرز تا انتهای 

فروردین چندان خبری نیست. فشردگی 
طبیعت همچنان باقی است، خصوصا 
امسال که دیرتر سرما شروع شد و قدر 
مسلم پیشنهاد من شهرهای جنوبی 
است. از مردم تقاضا دارم همه جوانب 
و ضوابط راهنمایی و رانندگی را رعایت 
کنند تا خدای ناکرده مشکلی برایشان 

پیش نیاید.
   32سال پیش رمضان در نوروز افتاد. 
از آن سال چه خاطره‌های زیبا و 

ماندگاری در ذهن دارید؟
خاطره‌مان این بود که )با لبخند( مهمان 
به خانه‌مان می‌آمد و )با لبخند( خوشمان 

نمی‌آمد! 
   چرا؟ از قدیم گفته‌اند مهمان حبیب 

خداست؟
بله، اما‌ مهمان پذیرایی می‌خواهد. وقتی 
پذیرایی در کار نباشد، شرمنده می‌شوی! 
برای اینکه باید از آن عزیزان پذیرایی 
می‌کردیم. مهمان‌های ما یکی‌در‌میان 
روزه نبودند و ما روزه می‌گرفتیم و از 
سوی دیگر احساس گناه هم می‌کردیم 
که نمی‌توانیم مانند دیگر نوروزها از آنها 
پذیرایی کنیم. احساس شرمندگی هم 
می‌کردیم که طبیعتا مهمان پذیرایی 
می‌خواهد. رویمان هم نمی‌شد به آنها 
بگوییم بعد از افطار تشریف بیاورند. این 
افسر و ارشد خاطره‌های نوروز در رمضان 

آن سال است.

زهرا پناهی روا*

1403، سال پیروزی محور مقاومت است
دیدار و گفت‌وگو با مهران رجبی، به بهانه تقارن نوروز و‌ ماه رمضان

فکر می‌کنم  عید امسال 
کرج باشم. چون ‌ماه 

رمضان است، مسافرت 
را به زمان دیگری 
موکول خواهم کرد

مهران رجبی، یکی از پرکارترین بازیگران سینما و تلویزیون 
است. او بهار را به‌گونه خودش و از دیدی هنرمندانه توصیف 
می‌کند و خاطرات بلند‌بالایی دارد از 32سال پیش که‌ ماه 

مبارک رمضان با نوروز مصادف شده بود. مهران رجبی 
شخصیتی طناز دارد و صد‌البته مردم‌دار. گرچه با هر 
خبرنگاری صحبت نمی‌کند، عموما همه را از خود می‌داند و 
به اغلب اشخاص اعتماد دارد؛ یعنی نقطه عزیمتش از نگاهی 
مثبت به آحاد مردم برمی‌خیزد... شاید این همان دلیلی باشد 

که مردم‌دار هم است. مردی مهربان اما در عین حال در مقابل 
افتراهایی که به او می زنند رک و پوست کنده می‌گوید: »من 
پوست‌کلفت‌تر از این حرف‌ها هستم.« گفت‌وگوی ما را با 
مهران رجبی به مناسبت مصادف‌‌شدن رمضان با نوروز1403 

بخوانید.

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

آیین جاروکشی دربانان حرم مطهر رضوی
آیین جاروکشی حرم مطهر رضوی در ‌ماه رمضان، یک ساعت بعد از 
افطار و یک ساعت قبل از سحر توسط دربانان بارگاه منور رضوی از 
صحن انقلاب شروع می شود و یکی از خادمان به‌عنوان چاوشخوان 
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